
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794  35Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 099/TJPA/2018
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 099/TJPA/2018, cujo o objeto 
é registro de preços para eventual aquisição de MOBILIÁRIOS para atendimento das necessidades do 
TJPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 30/01/2019. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 402480

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 094/TJPA/2018

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico nº 094/TJPA/2018, cujo o objeto 
é Registro de Preços para serviços de higienização e desinfecção de reservatórios inferior, superior e 
poços com fornecimento de atestado de saneamento e laudo de análise físico-química e bacteriológi-
ca da água em edifícios do TJPA localizados na Região Metropolitana de Belém. Todas as informações 
a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 30/01/2019.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 402594

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 007/2019// O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, bra-
sileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 8293120 PC/PA, inscrito no CPF/MF 
sob o n° 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça 
de 02 de fevereiro de 2017, autoriza o Apostilamento da Dotação Orçamentária do Contrato abaixo, 
com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações, conforme PA-PRO-2018/06089.

Contrato nº. Contratada Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Despesa

084/2018 LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A, CNPJ/MF sob o nº. 
19.877.285/0002-52

02.126.1419.8651
02.126.1419.8652
02.126.1419.8653

339039
449040

0118
0318

Belém, 30 de janeiro de 2019.// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO – Secretário de Administração
Protocolo: 402465

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2019
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de 
identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, autoriza o apostilamento 
da dotação orçamentária, do Contrato abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato nº. Contratada Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Despesa

Anterior 066/2016 CA PROGRAMAS DE COMPUTADOR, PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 02.126.1419.8182 339039 0118

Atual 066/2016 CA PROGRAMAS DE COMPUTADOR, PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 02.126.1419.8653 339040 0118

Belém, 30 de janeiro de 2019. // FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO – Secretário de Administração.
Protocolo: 402110

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 2º TA ao Convênio nº. 002/2013-TJPA// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Capitão Poço// CNPJ nº 05.149.109/0001-09// Objeto: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do instrumento original, cujo objeto é a cessão de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades necessárias 
à modernização da Justiça no Município, por mais 3 (três) anos.// Objeto e justif cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência//Vigência: início em 26/01/2019 e término em 25/01/2022//Data da 
assinatura: 24/01/2019//Responsável pela assinatura: Desembargador Ricardo Ferreira Nunes – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 401061

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - Anexo 5 (LRF,art. 55, inciso III, 
alínea “a”) R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Insufi ciência 
Financeira 
Verifi cada 

no Consórcio 
Público

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

LIQUIDA(ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO) 1

RESTOS 
A PAGAR 

EMPENHADOS 
E NÃO 

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)

Restos a Pagar 
Liquidados e Não 

Pagos

Restos a Pagar 
Empenhados 

e Não 
Liquidados 

de Exercícios 
Anteriores

Demais 
Obrigações 
Financeiras

De Exercícios 
Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) ( g ) = (a-(b+c+d+e)-f)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 32.607,69 9.619,74 17.754,87 5.233,08

Receita de Imposto e Transferencia de 
Imposto - Educação

Transferências de FUNDEB 60%

Transferências de FUNDEB 40%

Outros Recursos destinados a Educação

Receita de Impostos e de Transferencia de 
Impostos - Saúde

Outros Recursos destinados a Saúde

Recursos destinados à Assistencia Social

Recursos destinados ao RPPS - Plano 
Previdenciários
Recursos destinados ao RPPS - Plano 
Financeiro 1,60 0,51 1,09


